Juiz do Trabalho 11 (onze) 

TOTAL 11 (onze) 

ANEXO II 

(Art.  3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário 88 (oitenta e oito) 

Técnico Judiciário 44 (quarenta e quatro) 

TOTAL 132 (cento e trinta e dois) 

ANEXO III 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE 

CJ-03 11(onze) 

TOTAL 11 (onze) 

ANEXO IV 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE

[...]

Superior do Trabalho, Conselho Superior da Justiça do Trabalho e Conselho Nacional de 

Justiça que, após rigorosa análise dos aspectos técnicos e orçamentários, dentre outros, 

trata da criação de 11 (onze) Varas do Trabalho, 11 (onze) cargos de Juiz do Trabalho, 132 

(cento e trinta e dois) cargos de provimento efetivo, 11 (onze) cargos em comissão, nível 

CJ-3 e 99 (noventa e nove) funções comissionadas no Quadro de Pessoal da Secretaria do 

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, com sede na cidade de Belém-PA. 

A proposta foi encaminhada ao Conselho Nacional de Justiça, em

[...]

A demanda para a criação de Varas do Trabalho, está lastreada no art. 1º, 

parágrafo único da Lei nº 6.947/81 que dispõe: “nas áreas de jurisdição de Juntas, só 

serão criadas novas unidades quando a frequência de reclamações, em cada órgão já 

existente, exceder seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano.”  

Concomitantemente, o art. 9º, parágrafo único da Resolução nº 63/2010 

do Conselho Superior da Justiça do Trabalho - CSJT, estabelece que “nas localidades que 

já disponham de Varas do Trabalho, a criação de uma nova unidade somente poderá ser 

proposta quando a média de processos anualmente recebidos em cada vara existente, 

apurada nos três anos anteriores, for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos).”  

A par desses dispositivos, vinte e seis das quarenta e cinco Varas 

Trabalhistas da 8ª Região, representando 57,78%, apresentaram movimento processual 

superior a 1.500 (um mil e quinhentos) processos no triênio 2007/2009 e, considerando-se 

a média dos últimos três anos, esse número cresce para vinte e oito Varas, equivalendo a 

62,22%, evidenciando a necessidade de criação de novas Varas do Trabalho na 8ª Região. 

O excessivo número de processos tem reflexos diretos na carga de